
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Aprueba    Plan    de    Trabajo   –    Convenio    de  
       SECRETARÍA GENERAL  Fortalecimiento   y   Desarrollo   de   Capacidades  
              DECRETACIÓN  Académicas, Administrativas y Financieras CFT 

Estatal de la Región de La Araucanía.  
----------------------------------------------------------------------- 

       
TEMUCO, 06 de marzo de 2024 

 
      RESOLUCIÓN EXENTA 0682/2024 
 
      VISTO:  
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL N°17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.S. N°132 de 2022, que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. Nº314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y 

 
      CONSIDERANDO: 
 

1. Que, por Resolución Exenta N°0461 de 2020, 
se aprobó el Convenio de Fortalecimiento y Desarrollo de Capacidades Académicas, 
Administrativas y Financieras, entre MINEDUC y la Universidad de La Frontera, modificado 
posteriormente por la Resolución Exenta N°2424 de 2021. 

 
2. Que, el Jefe de la División de Educación 

Superior Técnico Profesional del Ministerio de Educación, don Gonzalo Donoso Pérez, en Ord. 
N°835 de fecha 17 de enero de 2024, informa de la aprobación del Plan de Trabajo presentado 
por la Universidad de La Frontera, con observaciones menores a subsanar. 

 
3. Que, doña Carolina González Arriagada, 

Profesional de la División de Educación Superior Técnico Profesional del Ministerio de 
Educación, en correo electrónico de fecha 01 de marzo de 2024, informa que la nueva versión 
del Plan de Trabajo cumple con los cambios informados. 

 
4. Que, la Directora de Análisis y Desarrollo 

Institucional, doña Fabiola Ramos Figueroa, en Oficio N°013 de fecha 05 de marzo de 2024, 
solicita aprobar Plan de Trabajo 2024 – 2025 de la Universidad de La Frontera, por tutoría al 
CFT Estatal de la Región de La Araucanía. 

 
5. Que, de conformidad a lo dispuesto en las 

Resoluciones N°7 de 2019 y 14 de 2023 de la Contraloría General de la República sobre toma 
de razón, la presente resolución se encuentra exenta del trámite de toma de razón. 
 
      R E S U E L V O: 
 

APRUEBASE Plan de Trabajo – Convenio de 
Fortalecimiento y Desarrollo de Capacidades Académicas, Administrativas y Financieras 
CFT Estatal de la Región de La Araucanía: 
 

 



                  

2 

 

 
 

 



                  

3 

 

 

 



                  

4 

 

 
 

 
 



                  

5 

 

 
 

 
 
 

 



                  

6 

 

 
 
 
 

 
 
 



                  

7 

 

 

 



                  

8 

 

 

 

 



                  

9 

 

 
 

 



                  

10 

 

 

 
 
 
 

 



                  

11 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



                  

12 

 

 

 
 



                  

13 

 

 
 

 

 
 

 



                  

14 

 

 

 
 

 



                  

15 

 

 
 
 

 

 
 
 
OBJETIVO GENERAL 

Fomentar y fortalecer la mejora y 

el desarrollo de las capacidades 

académicas, administrativas y 

financieras del Centro de 

Formación Técnica Estatal

1 2 3 4 5 6 7 8 9 # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

OBJETIVO ESPECÍFICO  N°1:

Apoyar el seguimiento a la 

implementación del modelo 

educativo institucional del CFT de 

la Región de La Araucanía de 

conformidad con procedimiento 

institucional establecido, entre 

marzo de 2024 y diciembre de 

2026.

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

HITO 1:

Nueva oferta formativa alineada a 

arquitectura curricular 

institucional para Admisión 2025. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Diseño y/o actualización de 

carreras conforme a los objetivos 

establecidos en el PDI, para el 

proceso de admisión 2025 del 

CFT de la Región de La Araucanía 

a nivel macro curricular, según su 

procedimiento

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Diseño de planes de clases y 

recursos de aprendizaje 

pertinentes, de todos los módulos 

de las dos carreras nuevas, de 

acuerdo con gestión y 

procedimiento micro curricular del 

CFT de la Región de La 

Araucanía.

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

HITO 2:   

Nueva oferta formativa alineada a 

arquitectura curricular 

institucional para Admisión 2026. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Diseño y/o actualización de 

carreras conforme a los objetivos 

establecidos en el PDI, para el 

proceso de admisión 2026 del 

CFT de la Región de La Araucanía 

a nivel macro curricular, según su 

procedimiento

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Diseño de planes de clases y 

recursos de aprendizaje de todos 

los módulos de las dos carreras 

nuevas, de acuerdo con gestión y 

procedimiento micro curricular del 

CFT de la Región de La Araucanía

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

HITO 3:   

Mecanismo de seguimiento a la 

progresión académica 

institucional. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Diseño de un mecanismo para el 

seguimiento sistemático de la 

progresión académica desde la 

implementación del modelo de 

acompañamiento desarrollo 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Piloto del mecanismo para el 

seguimiento sistemático de la 

progresión académica desde la 

implementación del modelo de 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Evaluación y ajuste, en caso de 

ser necesario, al mecanismo para 

el seguimiento sistemático de la 

progresión académica desde la 

implementación del modelo de 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

HITO 4:   

Evaluación modelo educativo 

institucional del CFT de la Región 

de La Araucanía.

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Diseño instrumento para la 

evaluación de la implementación 

del modelo educativo institucional 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Aplicación del instrumento para la 

evaluación de la implementación 

del modelo educativo institucional 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Evaluación de aplicación piloto y 

ajuste al instrumento, en caso de 

ser necesario, para el mecanismo 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

HITO 5:   

Seguimiento a la implementación 

del Modelo de Desarrollo Docente 

del CFT de la Región de La 

Araucanía.

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Mes de cumplimiento dic-25jul-25 ago-25 sept-25 oct-25 nov-25feb-25 mar-25 abr-25 may-25 jun-25sept-24 oct-24 nov-24 dic-24abr-24 may-24 jun-24 jul-24 ago-24ene-24 feb-24 mar-24

Mes 16Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 Mes 13 Mes 14Mes 1

ene-25

Mes 23 Mes 24Mes 15Mes 4 Mes 17 Mes 18 Mes 19 Mes 20 Mes 21Objetivo/ Hito/Actividad Responsable Mes 2 Mes 3 Mes 22

 
 
 
 



                  

16 

 

Diseño de instrumentos de 

observación en aula para el 

acompañamiento docente, de 

acuerdo con el Modelo de 

Desarrollo Docente (MDD) de la 

institución

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

Sistematización y análisis de la 

aplicación de instrumentos de 

observaciones de aula para todas 

las carreras del CFT, de acuerdo 

con muestra de docentes 

seleccionada

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Implementación de piloto para 

realizar seguimiento a estrategias 

de intervención definidas por el 

MDD, en aquellas personas que 

han sido seleccionadas por la 

etapa anterior

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Evaluación y ajuste de MDD, en 

caso de ser necesario, a partir de 

la información evaluada

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

Diseño de diplomado en formación 

por competencias para equipo 

docente del CFT de la Región de 

La Araucanía

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Diseño de diplomado en 

Innovación y Transferencia 

Tecnológica para equipo docente 

del CFT de la Región de La 

Araucanía

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

HITO 6:   

Diseño piloto para continuidad de 

estudio en carrera del CFT de la 

Región de La Araucanía

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Definición de estrategias de 

continuidad de estudios para 

personas tituladas del CFT de la 

región de la Araucanía en la 

Universidad de La Frontera

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Selección de carrera para 

implementar piloto de continuidad 

de estudios para personas 

tituladas del CFT de la región de la 

Araucanía en la Universidad de La 

Frontera

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2

Levantamiento de modelo de 

análisis de productos curriculares 

entre ambas casas de estudio 

para continuidad de estudios para 

personas tituladas del CFT de la 

región de la Araucanía en la 

Universidad de La Frontera

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Generación de acuerdo de 

continuidad de estudios para 

personas tituladas del CFT de la 

región de la Araucanía en la 

Universidad de La Frontera

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

OBJETIVO ESPECÍFICO N°2:

Implementar y evaluar el Sistema 

Interno de Aseguramiento de la 

Calidad (SIAC) del CFT Estatal de 

la Región de La Araucanía, entre 

enero de 2024 y diciembre de 

2025. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

HITO 1: 

Normativa Institucional del CFT 

Araucanía, actualizada

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Definición de normativa que será 

objeto de actualización, a partir de 

Informe de Brechas Normativas 

necesarias para la Gestión 

Institucional del CFT de La 

Araucanía.

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Actualización de normativa 

institucional.

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Aprobación de Normativa 

institucional actualizada, por el 

Directorio.

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

HITO 2: Indicadores de calidad 

establecidos

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Diseño de una matriz de calidad que 

permita sistematizar los indicadores 

de medición de resultados, de 

procesos, de percepción, entre 

otros. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

Revisión y aprobación de 

indicadores. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

Priorización de indicadores para su 

monitoreo y seguimiento. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2

Presentación y socialización de las 

matrices de calidad diseñadas. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2

HITO 3:  Matrices de riesgo 

diseñadas

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Elaborar modelo de riesgos e 

identificar procesos críticos en la 

institución. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2

Levantamiento de riesgos para cada 

uno de los procesos. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

Parametrización y seguimiento en 

sistema informático del SIAC. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

Comunicar y/o socializar a la 

comunidad educativa o grupos de 

interés definidos. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2

HITO 4: Procesos de 

autoevaluación de carreras 

diseñados e implementados

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Revisar y actualizar proceso de 

autoevaluación de carreras de 

acuerdo con criterios y estándares 

establecidos por la CNA. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

Diseñar mecanismos destinados a 

asegurar la equivalencia en la 

implementación y cumplimiento de 

los parámetros evaluativos (modelo 

educativo, entre otros). 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

Implementar mecanismos de 

gestión documental en plataforma 

informática, para facilitar la 

elaboración de los informes de 

autoevaluación de los programas 

formativos. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

 
 



                  

17 

 

Aplicar proceso de autoevaluación 

de las carreras en régimen de 

acuerdo con los parámetros 

evaluativos previstos por el CFT. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Formular planes de mejoramiento 

para gestionar las brechas que 

resulten de los informes de 

autoevaluación de las carreras. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2

HITO 5: Seguimiento de los planes 

de mejora de las carreras 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Incorporación de los planes de 

mejora en plataforma informática 

del SIAC. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Monitoreo del nivel de 

cumplimiento de las acciones 

definidas en los planes de mejora. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Elaboración de informes de 

seguimiento que detallan los 

principales avances y retrasos en su 

ejecución. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

HITO 6: Auditorías de 

aseguramiento de la calidad 

realizadas 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Diseñar rúbrica de evaluación del 

nivel de implantación del SIAC. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

Ejecución de auditoría de calidad, 

generando informes que contengan 

las desviaciones identificadas a 

partir de los resultados alcanzados, 

estableciendo niveles de desarrollo 

de cada proceso. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Análisis de hallazgos y 

levantamiento de planes de mejora 

con los responsables de cada 

proceso. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Control y seguimiento a la 

implementación de las acciones 

correctivas. 

UFRO 

CFT de La  

Araucanía

2 2 2 2 2 2 2 2

 
 

 

 
 
 
     ANOTESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                        EDUARDO HEBEL WEISS 
SECRETARIO GENERAL                                   R E C T O R 
 
EHW/PDG/CMI/fhb 
 
Distribución:

 Rectoría 

 Gabinete de Rectoría 

 Dir. Análisis y Des. Institucional 

 División de Seguimiento de Proy. Inst. 


		2024-03-06T17:29:16-0400
	PLINIO DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2024-03-07T11:11:49-0300
	Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss


		2024-03-07T15:57:46-0300
	Gustavo Becerra


		2024-03-07T16:18:48-0300
	TEMUCO. CHILE
	Roberto David Contreras Eddinger
	TOMA DE RAZON CONTRALORIA UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA




